

PDU Medical College, Rajkot
MEDICAL STUDENTS' OATH
English Version

We swear to ourselves and before all those present : Our family, our friends, our mentors, our colleagues, patients and their relatives – to uphold this oath to best of our ability and sincerity.

1. Self Awareness

We are into noble profession of helping people who has pain, illness and infirmity. We will develop and maintain ourselves physically, emotionally, intellectually and spiritually competent enough to help these people.

2. Respecting Tradition

We will learn the precious knowledge and skills that is the result of many years of research and experiences of uncountable scientists and teachers. We respect this tradition and we will be a lifelong learner with our best efforts and we will be happy to share it to peers and next generations.

3. Honouring Team Efforts

We accept that we are incomplete and incompetent as an individual. We will work with harmony and dignity with all team members involved in the betterment of patients and their relatives. We will respect unique talent of each members of team.

4. Emotional Sensitivity

We understand that Human mind is most intricate and unique to everyone. We will strive to observe and improve psychological impact of our speech and action and it will not harm intentionally to our team members, patients or their relatives.

5. Conflict-free Enthusiasm

We know that while helping patients and their relatives, we might have to balance between diverse elements of Science, Law, Administration, Finance and Social-cultural factors. We shall learn and implement a balance care in the benefit of patients with due consideration of all other factors. We shall act as ever ready warriors to help them, keeping our enthusiasm high even during difficult and challenging situations.

If we keep this oath faithfully, may we lead a fulfilling life and enjoy the privilege of practicing medicine.

PDU Medical College, Rajkot
MEDICAL STUDENTS' OATH

हिंदी भावनुवाद

हम आज अपने आपसे और अपने परिवारजन, अपने गुरुजन, दोस्तों और हमारे मरीज़ और उनके परिवारजन से ये वादा करते हैं की हम इस प्रतिज्ञा को हमारी पूरी क्षमता और गंभीरतासे पालन करेंगे।

१ आत्मजागृति

हम अपने आपको शारीरिक, मानसिक, बौद्धिक और आध्यात्मिक स्तर पर मज़बूत बनाएँगे ताकि हम बीमार, दुखी, और निराश लोगों को सफलतापूर्वक स्वास्थ्य प्रदान कर सकें।

२ परम्परा को सम्मान

हम जो ज्ञान और कौशल्य सिखने जा रहे हैं वो अनगिनत वैज्ञानिक और गुरुजनो की सदियों की कठिन परिश्रम का फल है। इस अमूल्य विरासत को हम सम्मान करते हैं और हम आजीवन एक विध्यार्थी रहेंगे, और इस ज्ञान को दूसरोंमें और आनी वाली पीढ़ीमें बाटेंगे।

३ संगठन को आदर

हम जानते हैं की रुग्णकी चिकित्सा करने के लिए हमें कई लोगोंके सहयोगकी आवश्यकता रहेगी। हम अन्य लोगों से मिलजुलके और सहकारसे रहेंगे एवम् सबके कौशल्य का सम्मान करेंगे।

४ भावनात्मक संवेदनशीलता

हम समजते हैं की मनुष्यका मन और संवेदना बहोत गहेन और जटील है। हम ये कोशिश में रहेंगे की हमारे व्यवहार और वचन से हमारे साथी या किसीभी रुग्ण एवम् उनके परिवारजनोको दुःख न पहोँचे।

५ निर्द्वंद उत्साह

हमें लोगोको स्वास्थ्य प्रदान करते वक़्त विज्ञान, क़ानून, प्रशासन, वित्त एवम् समाज और संस्कृति के मूल्यों को ध्यानमे रखने होंगे। ये बहोत कठिन और जटील कौशल्य हम सिखेंगे और उन सभी मूल्यों को ध्यानमे रखते हुए हम एक सैनिक की भाँति मुश्किल परिस्थितियों में भी उनकी सहायतामे उत्साही रहेंगे।

अगर ये प्रतिज्ञा हम क़ायम करते हैं तो हमें चिकित्सा विज्ञान का संतुष्ट जीवन प्राप्त होगा।

PDU Medical College, Rajkot
MEDICAL STUDENTS' OATH

English - Short Version

We swear to uphold this oath to best of our ability and sincerity.

1. We will develop and maintain ourselves physically, emotionally, intellectually and spiritually competent enough for upliftment of society's health.
2. We respect the precious knowledge and tradition of Medical Science.
3. We will work with harmony and dignity with all team members & respect unique talents of them.
4. Our speech and action will not harm intentionally to our team members, patients or their relatives.
5. We Shall balance between diverse elements of Science, Law, Administration, Finance and Social-cultural factors. We will be enthusiastic to uplift society's health even during difficult and challenging situations.

If we keep this oath faithfully, may we lead a fulfilling life and enjoy the privilege of practicing medicine.



हिंदी भावनुवाद - संक्षिप्त

हम इस प्रतिज्ञा को हमारी पूरी क्षमता और गंभीरतासे पालन करेंगे ।

1. हम अपने आपको शारीरिक, मानसिक, बौद्धिक और आध्यात्मिक स्तर पर मजबूत बनाएँगे ताकि हम बीमार, दुखी, और निराश लोगों की सफलतापूर्वक सहायता कर सकें ।
2. हम चिकित्साके अनमोल विज्ञानकी परम्परा को सम्मान करते हैं।
3. हम अन्य लोगों से मिलजुलके और सहकारसे रहेंगे एवम् सबके कौशल्य का सम्मान करेंगे ।
4. हम ये कोशिश में रहेंगे की हमारे व्यवहार और वचन से हमारे साथी या किसीभी रुग्ण एवम् उनके परिवारजनको दुःख न पहुँचे ।
5. हम विज्ञान, क़ानून, प्रशासन, वित्त एवम् सामाज और संस्कृति के मूल्यों को ध्यानमे रखते हुए लोगोको स्वास्थ्य प्रदान करेंगे और मुश्किल एवम् चुनौतीयोकी स्थितिमे भी उत्साही रहेंगे ।

अगर ये प्रतिज्ञा हम क़ायम करते हैं तो हमें चिकित्सा विज्ञान का संतुष्ट जीवन प्राप्त होगा ।

